LEY XVII. — Forma compositionis inter Regem, et custodes super portus.

(1) *Puertos de mar.* Ponendi sunt custodes in litoribus maris, et fluminum, et itineribus terrarum, per quæ merces illicitæ possunt portari, l. unica, et ibi Joan. de Plat. C. de litorum, et itinerum custodia, lib. 12.

(2) *Los omes andar seguros.* Vide Ang. de Iser. in cap. unico, quæ sunt regalitæ, in parte vectigalia, dicentem post S. Thom. quòd Rex, qui percipit redditus Regni, tenetur seruire, et liberare subditos ab incurisibus latronum: et adde eundem de statutis, et consuetudin. contra libert. Eccles. et in parte provinciarum: et dicit Bald. referens Archid. in §. conuenticulus, de pace jur. fir. quòd colligentes pedagia, debent retinere itinera tuta: undè, si fit aliqua robaria in eorum curia, vel territorio, ubi exigunt pedagia à transeuntibus, tenentur ea restituere, vel malefactorem exhibere l. nequid 7. D. de incend. ruina, et naufrag.

(3) *Que sea tenuto de lo pechar.* Et sic ipsi custodes tenentur ad emendationem damni, et etiam dominus, ut et voluit glos. 4. in l. nequid, D. de incendio, ruina, et naufrag. et expressiùs in terminis tenet ibi Ang. quòd intelligerem, quando domino possit culpa imputari, veluti in mala electione custodis, vel aliàs, arg. l. videamus 11. in princip. D. locati: si verò custodes fideles possit, videtur, quòd dominus non teneatur, ut hic, et est de mente Ang. in dicta l. nequid, cum dicit, quòd tenetur dominus, si prohibere potuit, et non fecit: quòd intelligitur, quòd potuit prohibere, si in locis suspectis potuit retinere custodes, et noluit retinere: si ergò possit, non tenebitur; et vide quæ latius dixi in l. 4. tit. 7. 3. Part. ubi bonus textus.

LEY XVIII. — Como deuen ser fechas las Cartas de encomienda, que manda el Rey dar.

A omes de otros Reynos da el Rey (1) a las vegadas cartas de encomienda, e defendimiento, e tal carta deue assi ser fecha. Como sepan quantos esta carta vieren, que el Rey recibe en su encomienda, e en su defendimiento a tal ome, e a todo quanto que ha: e que manda que ande saluo, e seguro por todas las partes de su Reyno con mercaderías, e con todo quanto troxere; dando sus derechos do los ouiere de dar, e non sacando cosas vedadas del Reyno: que ninguno non sea osado de fazerle tuerto (2), nin fuerça, nin demas, nin de contrallarle, nin de prenderle, si non fuesse por su debda misma, o por fiadura que el mismo ouiesse fecho. Ca qualquier que lo fiziesse, que pecharia la pena que en la carta mandasse poner, e al que el tuerto recibiesse, todo el daño doblado. E aun y a otra manera de carta de encomienda, que da el Rey a las vezes a los omes de otro Reyno, que son de mayor guisa; de como el Rey los recibe en su encomienda, e en su defendimiento, a ellos, e a sus heredades (3), e a quanto que han. E quien quier que les fiziesse tuerto, o fuerça, o demas (4), que gelo calañaria (5) quanto pudiesse. Otras cartas y ha, que da el Rey a las vegadas a omes de sus Reynos en esta razon misma; sacado que non manda poner y encomienda (6), nin defendimiento (a).

(a) A todos los ciudadanos debe el Estado proteccion y seguridad, y por tanto caducó el uso de estas cartas de encomienda, que debian suponer no era igual la proteccion á que tienen derecho todos los individuos de una nacion.

LEY XVIII. — Forma securitatis, et proteccionis à Rege alicui concessæ.

(1) *Da el Rey.* Nullus alius poterit tales litteras concedere, Glos. et Ang. in l. 1. D. ad Leg. Jul. majest.

(2) *Fazerle tuerto.* Quid importent ista verba, vide Bart. et Joan. de Plat. in l. 1. C. de nauiculariis, lib. 11. adverte tamen, quia verba illius legis pleniora sunt, quàm ista: ideo et hic limitantur, si non fuisset, etc.

(3) *Heredades.* Non dicit hic de sociis; sed fortè procederet etiam in eis ab his pro eorum tutela adductis, qui determinato proposito, ut socii, à principio socialiter venerunt cum habente securitatem; non autem, qui in societate pariter incidissent, ut tota die contingit, l. item apud Labeonem 13. §. comitem. 16. D. de iniuriis; neque etiam dicuntur socii, etiamsi à principio se sociassent pro eorum negotiis, et non ad finem, ut essent socii, l. 1. C. de nauibus non excusandis, lib. 11. ita tenet Ang. in l. 1. D. ad Leg. Jul. majest.

(4) *O demas.* Possent tamen conueniri pro debitis, vel delictis: nam ad hoc litteræ se non extendunt, ut supra in ista l. et maximè, si debita essent jurata, ut dicit Alex. consil. 203. 2. vol.

(5) *Gelo calañaria.* De pena frangentis securitatem Regis, vide in l. 1. tit. 2. 7. Part. et vide quæ ibi dicam.

(6) *Poner y encomienda.* Dicitur tamen in talibus litteris, etiam naturalibus Regni concessis, quòd recipit eos sub sua proteccione: quæ dicuntur vulgò Cartas de amparo.

LEY XIX. — En que manera deuen ser fechas las Cartas que manda el Rey dar, porque anden los ganados seguros (a).

Merced piden al Rey algunos de los que han ganados (1), que les de sus cartas, porque anden mas seguros, e pazcan por su tierra, e que ninguno non les faga daño. E tales cartas deuen ser fechas en esta manera. Como sepan todos los que la carta vieren, e que la oyeren, que manda el Rey, que los ganados de aquel, o de aquellos a quien diere la carta que anden saluos, e seguros por todas las partes de sus Reynos, e pazcan las yeruas (2), e beuan las aguas; e non faziendo daño en miesses, nin en viñas, nin en otros lugares acotados; e dando sus derechos, do los deuiere dar, que ninguno non sea osado de gelos embargar, nin gelos contrallar: ca qualquier que lo fiziesse pecharia tanto en coto al Rey, e al querelloso el daño doblado (b).

(a) Títulos 21, 23, 24, 25 y 27, lib. 7 de la N. R.

(b) Todos los ganados que pacieren en lugares en que non está prohibido por derecho, deben ser protegidos como qualquiera otra propiedad, y deben andar seguros sin necesidad de las cartas de que habla esta ley, y que por la misma razon han caido en desuso.

LEY XIX. — Forma securitatis pro pecoribus, et pastu.

(1) *Han ganados.* Homines Concilii de la Mesta, vulgariter dicti, habent à Rege istam securitatem pro eorum gregibus, et animalibus; ut aliquando aliis conceditur, ut monasteriis, prout vidi concessum.

(2) *Pazcan las yeruas.* An intelligatur in transitu? Crederem, quòd sic, prout et dicit text. de pace tenenda, et ejus viol. §. quicumque per terram, ubi Andr. de Iser. allegat constitutionem Regni Siciliæ, incipientem cum per partes Apulie, ut per unum diem, et unam noctem possint animalia, transeuntia de una contracta ad aliam, pascula sumere in terris alienis, si non dederit damnum frugibus: et operabitur hæc concessio, ut possint transire cum suis pecoribus etiam extra vias publicas, servatis his, de quibus in ista lege: cum aliàs via publica deberent proficisci, juxta illud, quòd habetur Numerum,

cap. 21. vers. 22. et Deuter. cap. 2. vers. 27. non enim credendum est, Principem voluisse, ut extra transitum hoc liceat: quia si aliàs intelligeretur, scilicet, quòd ex proprio territorio, et terminis sui domicili possint exire, et pasculari cum suis pecoribus territorium, et terminos alienos, esset in damnum, et præjudicium incolarum, habentium suos terminos divisos, et jus pascenti in eis: undè interpretandum est privilegium, ut in quantum sit possibile, jus tertii non lædatur, ut dicit Innoc. in cap. cum dilecti, de donation. facit cap. pastoralis 19. de privileg. cum enim Princeps sit pater communis, videtur ista concedere sine præjudicio notabili aliorum, ut dicit And. de Iser. quæ sunt regalitæ, in princ. col. 1. in text. et in parte flumina navigabilia: et si in privilegio esset expressum, ut etiam ultra transitum hæc possent fieri, et pascula essent necessaria illis, per quorum terminos pascutur, illi præferentur, et excludunt privilegium, juxta id, quòd notant Joan. And. et Doctor. in cap. dilecti, de arbitr. habet enim tacitam conditionem hæc concessio, si usus civium his pasculis non indigeat, ut et dicit notanter Joan. de Plat. quem vide in l. si quis per divinam, in fine, C. de aqueductu, lib. 11.

LEY XX. — Como deuen ser fechas las cartas que el Rey manda dar, para sacar cauallos del Reyno, e cosas de las vedadas (a).